**<Conclusio 10>**

72. Decima conclusio: generaliter penes multitudinem actuum inter primum actum simpliciter creaturae communicabilem et ultimum eius actum substantialem, attenditur et mensuratur perfectio speciei et huius differentiae quod perfectio speciei attenditur penes multiplicitatem replicationis unitatis divinae. Ista conclusio quodammodo sequitur ex prima cum quaelibet species constituantur in esse per aliquam novam replicationem unitatis divinae. Et ex hac sequitur quod huiusmodi perfectio attenditur penes distantiam a non-gradu; nam quanto maiorem multiplicitatem replicationis unitatis divinae includit, tanto distat <a> non-gradu; quare propositum.

875 73. Ex ista conclusione sequitur ista propositio quod generaliter qualis est proportio specierum ad perfectionem huiusmodi extensivam, talis est ipsarum proportio quoad gradum essendi simpliciter intensive. 885 Patet, nam speciei perfectio per conclusionem attenditur penes multitudinem talium actuum.

#### <Conclusio 11>

74. Undecima conclusio et finalis est ista: generaliter signatis quibuscumque duabus speciebus finitis communicantibus in diversis perfectionibus essentialibus, minor est proportio unius ad alteram quoad gradum essendi simpliciter intensive, quam quoad gradum ... alterius perfectionis essentialis. Ista conclusio probatur ex hoc quoniam proportio, cum sit quaedam comparatio, sequitur maiorem differentiam extremorum; sed magis differunt homo et angelus 895 secundum rationes posteriores quam priores; ergo conclusio vera. Consequentia patet. Probo minorem, nam quantumcumque sit accessus ad rationes priores sive communes accedere(?) ad convenientiam, et per consequens per oppositum augmentatur differentia et ita proportio.

900 75. Patet igitur illa conclusio, ex qua sequuntur duae proportiones correlariae. Quarum prima est: si per imaginationem aliqua essentia cresceret ab aliquo gradu vitae simpliciter acquirendo altitudinem specierum versus Deum, continue proportio ipsius in esse simpliciter ad se ipsam in esse vitae vel alicuius perfectionis remitteretur, patet. Secunda est: quarumlibet specierum superiorum minor est proportio earum ipsarum in esse prioris perfectionis essentialis ad esse posterioris quam sit in speciebus inferioribus. Patet ex quo sunt maioris intentionis. Et sic apparet quid de tertio sit dicendum.

910        <**Subart. 4: Utrum individuum aliquod speciei addat perfectionem ulteriorem?**>

---

877 ex prima] Cf. supra n. 50-51.

C 154rb      **76.** Nunc quarto videndum est si individuum aliquod propriae speciei addat perfectionem aliquam ulteriorem. Pro cuius declaratione praeambulo investigabitur unde oritur distinctio generum et specierum.<sup>18</sup> Pro quo ad praesens declarando unam pono conclusionem quae est ista: dato aliquo genere cuius aliqua species est finita, necessario quaelibet species sub eodem contenta genere est finita. Et est sensus conclusionis, non de quolibet genere generalissimo, sed de generibus perfectis quae sunt simul genera et species subalternae, et hoc maxime intelligendum est in linea praedicamentali substantiae. Quae conclusio sic intellecta probatur, quoniam si in aliquo genere esset possibile duas species esse, quarum una esset finita et alia infinita, hoc maxime videretur in genere intellectualis substantiae quae sit *a*. Et signo speciem immediate sibi superiorem quae est infinita in genere intellectualis substantiae; sed hoc est falsum, ergo conclusio vera. Consequentia patet. Probo minorem, nam signo aliquam speciem supremam in genere non-intellectualis substantiae quae sit *a*. Et signo speciem immediate sibi superiorem quae est infima in genere intellectualis substantiae, et sit *b*. Et signo speciem immediate superiorem ad *b*, speciem quae sit *c*, et sit species suprema in genere intellectualis substantiae *d*. Tunc arguo inquisitive sic: unde oritur distinctio in genere inter *a* et *b*? aut propter hoc quod *b* addit aliquam perfectionem essentialiem supra *a*, aut propter hoc quod *b* addit aliquam rationem potentialem ad infinitas species supra *b*, aut propter hoc quod ratio generis habet intrinsecam limitationem quam non transgreditur. Primum non potest dari quia tunc *b* et *c* non essent eiusdem generis, quoniam *c* supra *b* addit aliquam rationem essentialiem cum sit superior species, et per consequens habens novam replicationem unitatis divinae, quoniam universaliter quaelibet species superior superaddit inferiori aliquam rationem essentialiem, ut prius declaratum fuit. Nec secundum potest dici, quia tunc consimiliter cum *c* addat aliquam rationem potentialem supra *b* ad infinitos gradus specificos, ita *c* esset alterius generis a *b* sicut est *b* ab *a*, quod falsum est. Et assumptum patet, quoniam quaelibet ratio essentialis creaturae communicabilis infinitam habet latitudinem, ut prius dictum est, versus Deum, et cum cuilibet speciei correspondeat aliqua ratio essentialis sequitur propositum.

**77.** Et confirmatur aliter, quoniam vel talis ratio superaddita quae est potentialis ad infinitos gradus specificos, vel est ratio generis, vel transcendens. Si secundo modo, sequitur quod prius inducebatur. Si primo modo, contra: tunc quodlibet genus contineret species infinitas, et per consequens *a* species, quae est in genere

---

<sup>18</sup> quolibet] *scrip. pos.* generalissimo *sed corr. signis transp.* C

non-intellectualis substantiae supremum, tot species continet sub se  
 955 quod *d* species quae est in genere intellectualis substantiae suprema,  
 quod videtur falsum per ea quae in aliis considerationibus fuerunt  
 declarata. Ergo per sufficientem divisionem oportet quod hoc  
 proveniat propter intrinsecam limitationem generis quam non  
 transgreditur. Et ita per consequens, si datur in aliquo genere aliqua  
 960 species finita tota latitudo correspondens tali gradui est finita, et hoc  
 semper loquendo de generibus proximis infra latitudinem entis  
 inclusis; quare propositum.

**78.** Ex ista conclusione sequuntur novem propositiones  
 correlariae. Quarum prima est haec: communitas generis potentialis  
 965 quae se extendit ad alias species extremas necessario se extendit ad  
 intermedias. Patet, ex quo species sunt finitae in tali genere cum non  
 se extendat ad infinitas, sequitur quod etiam se extendit ad  
 intermedias.

**79.** Secunda propositio: distinctio generis a genere in latitudine  
 970 entis provenit ex intrinseca generis limitatione; patet ex probatione  
 conclusionis.

**80.** Tertia propositio est: distinctio speciei a specie infra aliquod  
 genus in latitudine entis provenit ex intrinseca speciei limitatione.

**81.** Quarta propositio: infinita genera sunt signabilia ad alias  
 975 species infra latitudinem entis simpliciter. Patet, ex quo latitudo entis  
 est finita, et omnia talia genera in latitudine entis ex limitatione  
 intrinseca habent finitam tantum latitudinem specierum.

**82.** Quinta propositio: si per possibile vel impossibile daretur  
 980 suprema possibilis species, illa non posset esse eiusdem generis cum  
 aliqua citra ipsam latitudinem entis contenta. Patet quod talis esset  
 infinita et quaelibet citra ipsam est finita. Et per conclusionem, si in  
 aliquo genere proximo est aliqua species finita, sequitur quod et  
 quaelibet in eodem contenta genere est finita.

**83.** Sexta propositio: si daretur suprema possibilis species ... ad  
 985 quod esset genus cui non posset nisi unica tantum species  
 correspondere. Patet, quia plures tales species non possunt esse cum se  
 habeant sicut numeri, et per consequens non essent aequales, et ita una  
 illarum non esset suprema possibilis.

**84.** Septima propositio est: finita tantummodo latitudo  
 990 specierum potest correspondere generi accidentis. Patet, ex quo  
 quaelibet species sub illo genere contenta contineatur perfectionaliter  
 a specie substantiae qualicumque signata.

C 154va

---

969 ex probatione] Cf. supra n. 76.

**85.** Octava propositio: necessario infima species in latitudine entis signabilis vel signata est de genere accidentis; patet ex praecedente immediate.

**86.** Nona propositio et finalis est quod qualibet specie accidentis 995 quaelibet species in genere substantiae est perfectior intensive. Patet ex duabus immediate praecedentibus.

**87.** Ex quibus apparet ordo generum et origo distinctionis ipsorum. Quibus consideratis facile est videre cur Deus non dicitur esse in aliquo genere cum creatura, quia videlicet omnia in eodem proximo genere existentia habent ad invicem proportionem aliquam suarum perfectionum commensurativa, cuiusmodi inter Deum et creaturem minime reperitur. Ex quibus apparet quid Deus est supra omnem speciem et genus super eminenter existens. 1000

**88.** His igitur prareamble praemissis descendendo ad 1005 propositum, et ante positionem conclusionum praemitto unum notabile, videlicet quod licet in creaturis nulla sit perfectio simpliciter, cum quaelibet talis soli Deo correspondeat, tamen quandoque dicitur quod ens creaturae correspondens est perfectio simpliciter, quia similis denominatio Deo correspondens ratione significati dicitur perfectior simpliciter. Et per istum modum dicimus quandoque creaturae correspondere perfectionem simpliciter, quia talis absque dubio melior est creaturae quam non ipsa, licet Deo non ipsa sit melior quam ipsa. Et sic generaliter et improprie cum de creatura assuratur dici perfectionem simpliciter, modo praeexposito, est intelligendum. 1010

### <Conclusio 1>

**89.** Isto notabili praemesso sit ista prima conclusio. Per nullam rationem formalem aliqua creatura potest esse perfecta essentialiter quae non sit ratio perfectionis simpliciter. Haec conclusio sic probatur: nam signo aliquam rem cui correspondet aliqua perfectio simpliciter quae sit *a*. Tunc signo aliam rationem quae non est perfectio simpliciter et sit *b*. Sit illud cui correspondet tales rationes *a* et *b*, gratia exempli *c*. Et quaero: numquid *c* acquiescit aliqua perfectio per *b*, vel non? Si non, habetur propositum. Si sic, contra: vel *c* provenit tanta perfectio ex *b* quanta ex *a*, vel maior vel minor. Non est dicendum quod tanta vel maior, quia tunc ita *b* esset ratio perfectionis simpliciter sicut *a*, quod falsum est et contra propositum. Si minor, adhuc arguo quod est perfectio simpliciter. Nam tunc *a* excederet *b* in certa proportione; sit quod in dupla. Cum igitur *a* ad suam medietatem habeat proportionem duplam, sequitur quod cum medietas *a* sit perfectio simpliciter quae sit gratia exempli *d*, quod *d* et *b* reddunt aliquid, scilicet *c*, aequo perfectum; et per consequens quam *d* est perfectio simpliciter, tam *b* est perfectio simpliciter quod videtur absurdum; et ita apparet veritas conclusionis manifeste. 1020  
1025  
1030

1035     **90.** Ex qua conclusione infero duas propositiones correlarias. Quarum prima est haec: cuiuslibet generis vel differentiae specificae, ratio a qua sumitur est perfectio simpliciter. Patet, nam quaelibet talis ratio sumitur ab ente vel ab aliqua ratione posteriori, et quaelibet talis est perfectio simpliciter; ergo propositum.

1040     **91.** Secunda propositio correlaria est: nullius generis vel speciei ratio ultimo distinctiva est ratio perfectionis simpliciter. Ista patet, nam quaelibet talis est ratio incomunicabilis, quia quaelibet perfectio simpliciter est ratio communicabilis; ergo propositum.

1045     **92.** Ex istis conclusionibus sequitur ultimus<sup>1063</sup> quod per rationem ultimo distinctivam nihil dicitur esse in creaturis perfectum simpliciter. Patet, cum ratio ultimo distinctiva non sit ratio perfectionis simpliciter. Et ulterius sequitur quod nullae tales duae rationes possunt concurrere ultime ad aliquod unum; patet, cum sint ultimo distinctivae et per consequens inferentes negationem sui a quacumque ratione non-tali. Et sic apparet ulterius quod omnes rationes specificae sunt ad invicem repugnantes. Patet, ex quo una infert negationem sui a quacumque non-tali; quare propositum.

C 155ra

**<Conclusio 2>**

1055     **93.** Secunda conclusio est haec: quodlibet individuum in quacumque signabili specie aliquem actum substantialem ulteriorem superaddit propriae speciei. Ista conclusio sic probatur: nam dato conclusionis opposito sequitur quod gradus specificus esset cuiuslibet individui gradus ultimus essentialis. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia patet ex quo per adversarium individuum non addit ultra gradum specificum gradum substantialem ulteriorem. Sed falsitas consequentis probatur, quoniam tunc staret sine contradictione duos esse homines et per nihil eis esse distingui. Nam si Deus destrueret quodlibet accidentale quod est realiter in Sorte et in Platone, conservando esse distingui. Nec per rationem aliquam accidentalem, quia nulla talis est per positum. Nec per rationem aliquam esse distingui. Nec per rationem specificam, quia nulla talis per adversarium ponitur. Nec per rationem specificam, quia per ... Sortes et Plato; ergo dato opposito conclusionis, sequitur manifeste quod staret duos homines esse et nullo modo distingui, quod est falsum.

1060     **94.** Praeterea, si ultimus gradus essentialis individuorum in aliqua specie esset gradus specificus, sequitur quod non plus distinguuntur duo individua alicuius speciei creatae quam faciant duo

---

<sup>1063</sup> realiter] scrip. pos. Sorte sed corr. signis transp. C

supposita divina. Consequens est falsum, quia tunc aequa esset 1075  
 negandum plura individua in specie hominis esse plures homines,  
 sicut negamus in divinis plura supposita esse plures deos. Sed  
 consequentia probatur, nam divina supposita non distinguuntur  
 essentialiter, quia unica ratio essentialis est ipsorum ultima ratio  
 essendi a qua sumuntur rationes suppositales sive rationes ultimo 1080  
 distinctivae. Si ergo ita sit in creaturis quod duorum individuorum sit  
 eadem ratio essentialis ultimata, sequitur quod talia nullo modo  
 distinguuntur essentialiter. Et per consequens cum distinguntur  
 suppositaliter, sequitur quod staret ipsa esse plura et non plures 1085  
 homines, quod videtur absurdum; quare manifeste sequitur veritas  
 conclusionis.

**95.** Praeterea, si ratio individualis non adderet speciei aliquam  
 C 155rb rationem essentialis consimiliter nec species adderet generi, nec  
 genus transcendentis. Consequens est falsum ergo et antecedens. 1090  
 Consequentia patet, quia conformis habitudo videtur transcenderent ad  
 genera, generum ad species, et specierum ad individua. Sed falsitas  
 consequentis apparet, quia tunc nulla species superaddideret alteri  
 aliquam denominationem essentialis, sed omnia participant 1095  
 eandem rationem praecise, licet secundum intensius et remissius, quod  
 in aliis considerationibus est reprobatum.

**96.** Ex ista conclusione sequitur correlarie quod nullum  
 individuum super proprium gradum specificum superaddit solummodo  
 rationem ultimo distinctivam. Patet, ex quo superaddit actum  
 substantiale ulteriore ut dicit praemissa conclusio; quare 1100  
 propositum.

### <Conclusio 3>

**97.** Tertia conclusio est haec: quodlibet individuum in  
 quacumque specie creature superaddit propriae rationi specificae  
 aliquam rationem perfectionis simpliciter. Ista conclusio sic probatur:  
 quilibet actus superadditus alicui se habenti per modum potentiae, si 1105  
 ratio potentialis est perfectio simpliciter, a fortiori et actus; sed  
 individuum per praecedentem conclusionem superaddit actum  
 substantiale propriae speciei respectu cuius ratio speciei se habet per  
 modum potentiae ex quo talis actus est ulterior; ergo a fortiori ex quo  
 ratio speciei constitutiva est perfectio simpliciter cum sit quaedam 1110  
 replicatio divinae unitatis, sequitur quod et actus superadditus speciei  
 erit perfectio simpliciter; quod est propositum.

**98.** Ex qua conclusione sequuntur tres propositiones correlariae.  
 Quarum prima est haec: quodlibet individuum constituitur in gradu  
 individuali ex replicatione unitatis divinae. Ista patet manifeste ex 1115  
 conclusione, ex quo constituitur in esse per aliquam rationem quae  
 dicit perfectionem simpliciter.

- 1120     **99.** Secunda propositio est: cuiuslibet individui ratio, qua constituitur in gradu individuali, infinitam habet latitudinem terminatam ad Deum sive ad gradum immensum denominationis consimilis exclusive. Ista patet, quoniam ex quo talis ratio est perfectio simpliciter et, prout in prima consideratione dictum est, quaelibet perfectio simpliciter terminatur exclusive ad gradum immensum denominationis consimilis.
- 1125     **100.** Tertia propositio: cuiuslibet individui ratio essentialis qua constituitur in gradu individuali secundum infinitam latitudinem sui est communicabilis superioribus speciebus. Ista patet, quoniam talis ratio, ex quo habet infinitam latitudinem cum terminetur ad Deum exclusive, et tali individuo non correspondet nisi secundum finitam latitudinem; sequitur propositum.

**<Conclusio 4>**

- 1135     **101.** Quarta conclusio est haec: cuiuslibet individui non supremi in aliqua specie creaturae ratio individualis essentialis correspondere potest secundum gradum intensiorem superiori individuo in eadem specie situato. Ista conclusio sic probatur: nam si per imaginationem aliquod individuum intenderetur usque ad summum gradum, tam specificie quam individualiter, necessario veniret ad aequalitatem superioris individui, et pro tunc non minus haberet rationem individualem essentialiem, immo perfectius eo quod intensius
- 1140     participaret talem rationem, sequitur quod et nunc individuum superius participat vel participare potest talem rationem secundum gradum intensiorem, quod est propositum.

C 155va

- 1145     **102.** Et ex ista conclusione sequitur correlarie quod aliqua sunt possibilia individua in eadem specie communicantia in aliqua ratione essentiali superaddita rationi specificae; patet ex conclusione. Et sequitur ulterius quod non quilibet duo individua in eadem specie differunt essentialiter vel conveniunt intensive; patet similiter.

**<Conclusio 5>**

- 1150     **103.** Quinta conclusio est haec: cuiuslibet individui ultima ratio distinctiva oritur ex ratione priori essentiali. Ista conclusio sic probatur: omnis ratio distinctiva praesupponit aliquam rationem positivam, sicut omnis differentia praesupponit extrema. Si ergo Sortes et Plato distinguuntur, et non per rationem specificam, ut prius dictum est, ergo oportet assignare alias rationes positivas unde oriuntur huiusmodi rationes distinctivae. Nec valet dicere quod tales rationes distinctivae sunt quibus Sortes et Plato distinguuntur sine quibuscumque aliis rationibus essentialibus, quia tunc individuum non

---

**1135** sic probatur] *iter. C*   **1146** specie] *aequaliter add. sed del. C*

haberet latitudinem individualem, quod falsum est; quare propositum. Et etiam ad istud propositum faciunt rationes adductae pro secunda conclusione.

1160

**104.** Ex ista conclusione sequuntur duae propositiones correlariae. Quarum prima est haec: cuiuslibet individui ratio ultima distinctiva necessario oritur vel ex ratione essentiali superaddita speciei, vel ex gradu tanto vel tanto secundum huiusmodi rationem. Patet ex conclusione et aliunde, nam quaecumque duo individua in aliqua specie, vel distinguuntur essentialiter quia non sunt in eadem latitudine numerali, vel quia si sunt, existunt sub diversis gradibus in huiusmodi latitudine.

1165

**105.** Secunda propositio est haec: impossibile est duo individua esse distincta et esse sub eodem gradu in latitudine numerali. Hoc patet ex immediate praecedente, cum omnis distinctio talium proveniat vel ex diversa latitudine numerali, vel ex diversis gradibus in latitudine numerali; quare propositum.

1170

#### <Conclusio 6>

**106.** Sexta conclusio est haec: cuiuslibet speciei non-gradus est terminus a quo oriuntur in eadem specie infinitae latitudines numerales. Ista conclusio probatur: quoniam quilibet gradus specificus est potentialis secundum quodlibet sui ad infinitas rationes individuales essentials, et per consequens non-gradus talis speciei est non-gradus infinitarum latitudinum numeralium possibilium concurrere in eandem speciem, quoniam quaelibet latitudo individualis, ut dictum fuit in secunda consideratione, habet tantam distantiam intensive, quanta est latitudo propriae speciei; quare propositum.

1175

C 155vb

**107.** Ex qua conclusione sequuntur duae propositiones correlariae. Quarum prima est haec: si aliquod individuum foret in quod unitive concurreret tota multitudo perfectionum individualium in aliqua specie, illud esset constitutum in esse ex infinitis replicationibus unitatis divinae, et esset infinite perfectum extensive et numerose. Patet ex quo infinitae sunt tales rationes individuales quarum quaelibet est perfectio simpliciter.

1180

**108.** Secunda propositio est: stat quantumcumque in latitudine entis esse imperfectum intensive aliquod individuum in quod infinita multitudo individualium perfectionum concurrat. Patet, nam quilibet gradus specificus in latitudine entis simpliciter est potentialis ad infinitas latitudines perfectionum individualium, et per consequens in quamcumque entitatem huiusmodi perfectiones concurrerent, non

1185

1190

1195

---

1182 secunda consideratione] Cf. supra n. 93-96.

redderent ipsam distantiorum a non-esse simpliciter; quare nec per hoc esset intensive perfectior, ut ex praecedentibus appareat.

- 1200     **109.** Imaginatio sua de additionibus in hoc consisst, quantum possum ex verbis suis capere: ratio entis, cum sit prima et transcendens, ad aliquam aliam rationem priorem essentialiter reducibilis est potentialis ad infinitas latitudines generum et specierum, et ideo ex se non habet intrinsecam limitationem sui esse.
- 1205     Unde genera respectu istius rationis sunt quodammodo actus ulterius ratio generis est potentialis ad actus ulteriores qui sunt species specialissimae sed non ad infinitas, et hoc loquendo de genere proximo propter sui limitationem intrinsecam. Similiter species specialissima est potentialis ad ulteriores perfectiones quae sunt individuales perfectiones, et huiusmodi sunt possibiliter infinitae. Idcirco sicut transcendens est ratio potentialis ad infinita genera, ita ratio specifica est ratio potentialis ad infinitas individuales perfectiones. Nunc autem quemadmodum ratio generis superaddit rationi transcendenti, ita species superaddit rationi generis, et
- 1210     1215     individuum superaddit propriae specificae rationi. Et hoc totum habet pro radice, quia ratio posterior praesupponit priorem et non e contra, et ideo superaddit. Unde ex hoc apparet quod individuum perfectius est extensive quam species, genus vel transcendens. Nam ab esse individui ad esse speciei et generis bona consequentia est, licet e converso non multum valeat. Quia Sortes est, homo est et animal est et ens est. Unde sicut Ochanistae imaginarentur additionem conceptuum, ita istae imaginantur additionem rationum formalium ex natura rei quae sunt in re ad extra praeter omnem negotiationem provenientem ex parte intellectus. Sic igitur apparet qualiter est imaginanda additio individualis perfectionis supra propriam specificam rationem quod erat principaliter declarandum.

**<Quatuor dubia contra praedictas considerationes>**

- 1220     **110.** Quia praedictarum considerationum<sup>1</sup> fundamenta plura includunt dubia non parvae difficultatis, idcirco pro ipsarum clariori notitia puncta difficultatum recitabo breviter, contra quae arguam materiam declarando. Tenebatur ergo in prima consideratione pro fundamento quod denominations perfectionum simpliciter, licet habeant exclusive pro termino gradum immensum denominationis consimilis, non tamen incipiunt ab eodem non-gradu. Et ex hoc declarabatur quodammodo illative quod nullae species infra latitudinem entis terminantur ad gradum deitatis supersimplicem exclusive.

C 156ra

---

1231 prima consideratione] Cf. supra n. 89-92.

**111.** In secunda vero consideratione pro fundamento quodammodo tenebatur quod excessus speciei supra speciem infra latitudinem entis erat solummodo certis limitibus circumscriptis.

**112.** In tertia vero consideratione tenebatur specierum perfectionem imaginari per modum continui, quamvis quaelibet species infra latitudinem entis signata habeat de possibili immediate superiore et similiter immediate inferiorem, ita quod tales sunt sine specificis mediis colocatae.

**113.** In quarta quoque et ultima consideratione dicebatur individuum alicuius speciei gradum substantialem ulteriorem addere supra suam specificam rationem.

**<Aliquae rationes contra supra dicta>**

**114.** Contra igitur primum istorum arguo aliquibus rationibus. Et primo sic: quaelibet species participans totam latitudinem aeternitatis(?), incipit a non-gradu simpliciter et terminatur ad gradum immensum denominationis consimilis exclusive. Sed quaelibet species est participans totam latitudinem ... ... ... a non-gradu simpliciter et terminatur ad gradum immensum denominationis consimilis. Consequentia patet; et maior ex hoc, quoniam latitudo entitatis incipit a non-gradu simpliciter et terminatur ad Deum exclusive. Ergo et quodlibet participans totam huiusmodi latitudinem habet similiter eosdem terminos ex utroque extremo. Sed minor probatur, quoniam seclusa per imaginationem ratione entitatis a quacumque posteriori, utputa vita et huiusmodi, constat quod talis ratio entitatis habet prioritatem aequalem ad omnem gradum essendi posteriorem, cum quilibet gradus posterior praesupponat priorem. Cum igitur non magis praesupponit unum gradum talis rationis quam alium, cum quilibet habet similem prioritatem ad quemlibet posteriorem, sequitur quod quilibet gradus posterior praesupponit totam latitudinem entitatis, et per consequens quam latitudo entitatis incipit a non-gradu simpliciter et terminatur ad Deum, tam et quaelibet ratio specifica; quod est propositum.

**115.** Praeterea, quaelibet forma inferior intensibilis et in infinitum remissibilis incipit a non-gradu simpliciter et terminatur ad Deum exclusive; sed quaelibet species est in infinitum intensibilis et in infinitum remissibilis; ergo quaelibet species incipit a non-gradu simpliciter, et terminatur ad Deum exclusive. Consequentia patet. Et

C 156rb

---

1249 Contra...primum] Cf. supra n. 110.

maior, quoniam processus in infinitum ad sursum non posset ad  
 1275 aliquid finitum terminari. Si ergo est imaginabile processum  
 huiusmodi terminari, hoc maxime videtur ad aliquid infinitum.  
 Similiter processus in infinitum ad deorsum non potest ad aliquid  
 existens terminari. Ergo videtur quod aliquid non-existentis imaginari  
 est terminus a quo talis processus <terminatur>. Et per consequens  
 1280 appareat quod ex utraque parte est infinita intensio et ex alia est infinita  
 remissio de possibili, quod ibi si qui intelliguntur termini, oportet  
 quod unus sit infinitus simpliciter et alter penitus nihil. Et minor  
 probatur, quoniam si forma accidentalis est huiusmodi, et secundum  
 1285 istam opinionem quaelibet species habet latitudinem, sequitur quod  
 quaelibet species in infinitum est intensibilis et in infinitum est  
 remissibilis. Assumptum patet de calore, cuius gradu, quocumque  
 capto, contingit dare intensiorem et remissiorem. Et tamen in tali  
 processu non est speciei egressus. Ergo videtur quod de facto  
 1290 quaelibet species est in infinitum intensibilis et remissibilis; quare  
 propositum.

**116.** Praeterea, non est maior ratio quod in speciebus  
 imperfectioris generis sit terminus a quo non-esse simpliciter et  
 terminus ad quem gradus immensus quam in speciebus perfectioris  
 generis; sed genus quantitatis est imperfectius genere substantiae et in  
 1295 tali genere quantitatis species ipsius habent, ut dictum est; ergo et in  
 quibuscumque aliis speciebus hoc est tenendum. Consequentia patet et  
 maior similiter. Sed minor declaratur, nam quacumque linea data in  
 specie illa est sine fine versus deorsum et versus sursum in infinitum  
 procedens; similiter, data superficie, hoc idem habetur. Similiter,  
 1300 signato corpore, hoc idem habetur, et tamen in quolibet tali processu  
 salvatur ratio propriae speciei, quia quantecumque aliqua linea  
 intelligatur parva vel magna, non minus participat lineae specificam  
 rationem. Similiter potest dici de aliis figuris, utpote circulo, nam  
 1305 quocumque dato circulo contingit in infinitum dare maiorem. Aliter  
 propositio prima in I *Elementorum* Euclidis non esset vera super  
 datam lineam trianguli aequilaterarum collocare. Nam si daret sibi  
 diametrum totius mundi, non posset demonstrationem illarum facere  
 pro eo quod nullus posset dari circulus alias aequalis vel maior circulo  
 1310 primi orbis. Et per consequens illa propositio praesupponit processum  
 in infinitum in circulationibus. Et similiter versus deorsum seu aliquod  
 centrum est processus in infinitum in talibus circulis, ut appetat cum  
 signata sidera in centro alicuius circuli contingit a quolibet punto talis  
 semidiametri ad eundem circulum describere, et cum infinita sint

- C 156va puncta in tali semidiametro, sequitur propositum, et tamen non est  
egressus a ratione circuli; quare etc. 1315
- 117.** Praeterea, probo generaliter quod quaelibet species incipit a non-gradu simpliciter, quoniam si aliqua esset quae non inciperet a non-gradu simpliciter, maxime videretur de specie intellectualis naturae. Sed probo quod illa quae incipit a non-gradu simpliciter remittatur per imaginationem talis species usque ad non-gradum simpliciter. Quaero tunc: aut simul et semel remittetur ad non-esse simpliciter et ad non-esse propriae speciei, vel non? Si sic, habetur propositum quod talis species incipit a non-gradu simpliciter. Si non, ergo sequitur quod post remissionem gradus proprii specifici habebit gradum essendi simpliciter, et non nisi alterius speciei. Ergo vel talis species continet formaliter quamlibet speciem inferiorem, vel continue transmigrat de specie ad speciem. Sed quodlibet istorum est impossibile; ergo propositum. Probatur minor, nam primum non potest dari, sic enim species hominis esset composita ex specie asini, bovis et lapidis, quod dicere videtur insanum. Nec secundum similiter potest dari, quia talis species in tali casu solum deperderet suum esse specificum et per consequens nullum aliud esse essentiale de novo acquireret, quare per consequens nec aliquod esse specificum acquireret quod prius non habuerit esse, et ita cum solummodo in tali casu sit motio deperdita, sequitur quod ibi nullius rei novae est acquisitio, et per consequens nec de specie ad speciem transmigratio; quare propositum. 1320 1325 1330 1335
- 118.** Praeterea, quandocumque aliqua sic se habent quod ad esse unius sequitur esse alterius . . . . . unius sequitur non-esse alterius et e contra illa sunt convertibiliter idem, et per consequens a quocumque incipit non-gradus unius ab eodem incipit non-gradus alterius et e contra, et similiter quemcumque gradum terminatur unum et aliud. 1340
- 119.** Sed nunc per imaginationem signo esse quod correspondet alicui speciei et similiter gradum specificum. Tunc arguo sic: sit gratia exempli esse ipsius *a* et gradus specificus *b*. Tunc arguo sic: *a* est, ergo *b* est. Et similiter sequitur *b* est ergo *a* est, et per consequens *a* et *b* sunt simpliciter convertibilia. Et igitur quam *a* incipit a non-gradu simpliciter tam et *b*. Et prima consequentia probatur, nam si staret *a* esse et *b* non-esse vel e contra, tunc staret hominem esse et suum esse essentiale non-esse, vel suum esse essentiale esse et hominem non-esse, quod dicere est insanae mentis. Unde solet communiter ista consequentia concedi ‘homo non est homo, ergo homo non est’; et 1345 1350

---

1328 Probatur] propositum add. sed del. C 1332 esse essentiale] inv. sed corr. signis transp. C

similiter ‘homo est, ergo homo est homo’. Et ita generaliter in  
 1355 omnibus ... consequentia bona ubi arguitur ab existentia rei ad ipsius rationem specificam et e contra. Ergo apparet quod quante aliquid distat a non-esse propriae speciei, tante distat a non-esse simpliciter et e contra. Et per consequens omnium specierum terminus a quo est non-esse simpliciter, quod est oppositum fundamenti praemissae  
 1360 considerationis. C 156vb

**<Responsio ad istas rationes>**

**120.** Ad istas rationes per ordinem respondeo. Ad primam cum dicitur quod quaelibet species participans totam latitudinem essendi simpliciter incipit a non-gradu simpliciter, transeat istud. Sed nego minorem, videlicet quod quaelibet species, immo dicitur quaelibet species totam huiusmodi latitudinem participat, ad probationem quia ratio prior quam quaelibet species praesupponit aequaliter participatur a qualibet specie, hic dico pro materia rationis quod ratio essendi simpliciter est potentialis ad infinitas species. Nunc autem species certa signata non praesupponit totam huiusmodi latitudinem, sed praecise gradum illum qui est potentialis ad talem speciem. Verbi gratia, in latitudine vitae quae continet vitam intellectualem et similiter vegetativam, intellectualitas ergo non praesupponit gradum vitae quae est potentialis ad esse vegetativum, sed praesupponit gradum vitae qui est immediate potentialis ad esse intellectivum. Et ideo argumentum in hoc decipit opinantes quia credunt rationem essendi simpliciter esse simpliciter indivisibilem, quod si ita esset, argumentum esset quasi demonstrativum. Nunc autem in proposito non est ita, nam ratio essendi infinitam includit latitudinem incipientem a non-gradu simpliciter et terminantem ad gradum denominationis consimilis exclusive. Sic verbi gratia in exemplo familiari, imaginemur lineam exeuntem a centro terrae usque ad circumferentiam caelorum, et sit *a*; et aliam lineam exeuntem ab aliquo puncto *a* linea distante a centro terrae quod punctum sit *b* et terminetur ista linea ad circumferentiam quae sit *c*. Tunc ita est quod *c* praesupponit *a*, sed non secundum quodlibet sui quia non praesupponit lineam quae cadit inter *b* punctum et centrum terrae. Et ita consimiliter est imaginandum de posterioribus perfectionibus respectu priorum quod non praesupponunt formaliter nisi gradum qui est potentialis ad talem speciem vel ad talem.

**121.** Ad secundum cum dicitur quod forma specifica est in infinitum intensibilis et similiter remissibilis, hic dico pro materia argumenti quod intensio est duplex: quaedam formalis et quaedam

---

1362 Ad primam] Cf. supra n. 114. 1391 Ad secundum] Cf. supra n. 115.

materialis. Intensionem formalem voco ad praesens illam intensionem  
 quae, si esset possibilis fieri, fieret per acquisitionem plurium  
 denominationum perfectionis simpliciter incipientium a diversis  
 non-gradibus et tendentium versus Deum. Materialem vero  
 intensionem voco quae potest fieri per acquisitionem plurium  
 perfectionum incipientium ab eodem non-gradu, vel per  
 acquisitionem plurium graduum eiusdem perfectionis; et ita apparet  
 C 157ra 1395  
 1400  
 1405  
 1410  
 1415  
 1420  
 1425  
 1430  
 1435  
 1440  
 1445  
 1450  
 1455  
 1460  
 1465  
 1470  
 1475  
 1480  
 1485  
 1490  
 1495  
 1500  
 1505  
 1510  
 1515  
 1520  
 1525  
 1530  
 1535  
 1540  
 1545  
 1550  
 1555  
 1560  
 1565  
 1570  
 1575  
 1580  
 1585  
 1590  
 1595  
 1600  
 1605  
 1610  
 1615  
 1620  
 1625  
 1630  
 1635  
 1640  
 1645  
 1650  
 1655  
 1660  
 1665  
 1670  
 1675  
 1680  
 1685  
 1690  
 1695  
 1700  
 1705  
 1710  
 1715  
 1720  
 1725  
 1730  
 1735  
 1740  
 1745  
 1750  
 1755  
 1760  
 1765  
 1770  
 1775  
 1780  
 1785  
 1790  
 1795  
 1800  
 1805  
 1810  
 1815  
 1820  
 1825  
 1830  
 1835  
 1840  
 1845  
 1850  
 1855  
 1860  
 1865  
 1870  
 1875  
 1880  
 1885  
 1890  
 1895  
 1900  
 1905  
 1910  
 1915  
 1920  
 1925  
 1930  
 1935  
 1940  
 1945  
 1950  
 1955  
 1960  
 1965  
 1970  
 1975  
 1980  
 1985  
 1990  
 1995  
 2000  
 2005  
 2010  
 2015  
 2020  
 2025  
 2030  
 2035  
 2040  
 2045  
 2050  
 2055  
 2060  
 2065  
 2070  
 2075  
 2080  
 2085  
 2090  
 2095  
 2100  
 2105  
 2110  
 2115  
 2120  
 2125  
 2130  
 2135  
 2140  
 2145  
 2150  
 2155  
 2160  
 2165  
 2170  
 2175  
 2180  
 2185  
 2190  
 2195  
 2200  
 2205  
 2210  
 2215  
 2220  
 2225  
 2230  
 2235  
 2240  
 2245  
 2250  
 2255  
 2260  
 2265  
 2270  
 2275  
 2280  
 2285  
 2290  
 2295  
 2300  
 2305  
 2310  
 2315  
 2320  
 2325  
 2330  
 2335  
 2340  
 2345  
 2350  
 2355  
 2360  
 2365  
 2370  
 2375  
 2380  
 2385  
 2390  
 2395  
 2400  
 2405  
 2410  
 2415  
 2420  
 2425  
 2430  
 2435  
 2440  
 2445  
 2450  
 2455  
 2460  
 2465  
 2470  
 2475  
 2480  
 2485  
 2490  
 2495  
 2500  
 2505  
 2510  
 2515  
 2520  
 2525  
 2530  
 2535  
 2540  
 2545  
 2550  
 2555  
 2560  
 2565  
 2570  
 2575  
 2580  
 2585  
 2590  
 2595  
 2600  
 2605  
 2610  
 2615  
 2620  
 2625  
 2630  
 2635  
 2640  
 2645  
 2650  
 2655  
 2660